
Funkcionāla un pārdomāta 
atvērtā mācīšanās vide

Pieredzes stāsts Cēsu pašvaldības pārstāvju vizītē 
Liepājā 06.12.2023.



S
k
o
la

 a
r 

p
e
rs

o
n
īb

u

Meiteņu ģimnāzija Ausekļa ielā 9, anno 1912

1906 - 1907, arhitekts Ludvigs Melvils

20.gs. sākuma pastkarte



Liepājas Valsts ģimnāzijas ēkas renovācijas (2012.–2017.g.) rezultātā radīta

funkcionāli un vizuāli vienota mācību vide, respektējot 1912.gadā celtās ēkas

vērtības un tiecoties pēc jūgendstilam raksturīgās lietošanas ērtības un telpiskā

komforta. Silti pelēku smilšu, zilas jūras un debesu noskaņās skola kļuvusi par

pārdomātu mācīšanās telpu. Izmantojot sākotnējo ēkas funkcionālo risinājumu

un mūsdienīgos papildinājumus, mācību process tiek organizēts ne tikai klasēs,

bet iznests visā skolas ēkā – arī gaiteņos un iekšpagalmos.

Latvijas Arhitektūras Lielā gada balva 2018



Mūsdienu izglītības idejas ir ieviesušas 
izmaiņas kopējā izglītības konceptā, 

tāpēc uzdevums vēsturisko ēku pielāgot 
esošajai situācijai ir bijis sarežģīts. 

Liela uzmanība tika pievērsta jaunu ideju 
radīšanai vēsturiskajā kompleksā. Tas 

darīts tādā veidā, ka tagadne un pagātne 
savstarpēji nepretojas viena otrai.

Liepājas Valsts ģimnāzijas ēka ir lielisks 
piemērs tam, ka pagātni nav jādzēš, lai 

radītu radikālus un mūsdienīgus 
uzlabojumus.

(Latvijas Arhitektūras Lielās gada balvas 2018 fināla žūrija.)



Skolu plānojuma izmaiņas

laika gaitā

19.gs.2.p. 21.gs.



Kuram laikam tuvāks ģimnāzijas plāns?

19.gs.2.p. 1912. – vai tiešām? 21.gs. 

Saunalahti skola, Espoo 2012



 2018. gadā saņēmām Latvijas Arhitektūras Lielo gada balvu 
un simbolisko zelta ananāsu par skolas renovāciju 

 Līdz ar mācību satura pilnveidošanu projektā Skola2030
kopš 2018.gada esam veikuši arī kvalitatīvus mācību vides 
uzlabojumus

 Mācību process tiek organizēts ne tikai klasēs, bet iznests
visā skolas ēkā – arī gaiteņos un iekšpagalmos 

 Skolēni var maksimāli ātri pārkārtoties, lai veidotu citādu 
mācību vidi darbam grupās arī skolas gaiteņos

 šim mērķim tiek izmantoti pārvietojamie akustiskie paneļi, kas 
kalpo gan informācijas izvietošanai, gan skaņas izolācijai

 šāda vide māca skolēniem sadarbības prasmes un toleranci, bet 
akustiskie paneļi slāpē troksni klasēs un skolas gaiteņos grupu 
nodarbību laikā

 katrā klasē ir vairāki regulējami stāvgaldi, kurus uz ritenīšiem 
var pārvietot arī gaiteņos

 dīvāni gaiteņos veidoti ar izliekumiem, kas atvieglo 
komunikāciju skolēniem sarunu un diskusiju laikā



FOAJĒ



F
o
a
jē

 



F
o
a
jē

 



BIBLIOTĒKA



B
ib

li
o
tē

k
a
 



B
ib

li
o
tē

k
a



B
ib

li
o
tē

k
a



B
ib

li
o
tē

k
a
 



B
ib

li
o
tē

k
a
 



BIBLIOTĒKA + FOAJĒ



B
ib

li
o
tē

k
a
 +

 f
o
a
jē



B
ib

li
o
tē

k
a
 +

 f
o
a
jē



B
ib

li
o
tē

k
a
 +

 f
o
a
jē



B
ib

li
o
tē

k
a
 +

 f
o
a
jē



B
ib

li
o
tē

k
a
 +

 f
o
a
jē



B
ib

li
o
tē

k
a
 +

 f
o
a
jē



GAITEŅI - atvērtā mācīšanās vide



A
tv

ē
rt

ā
 m

ā
c
īš

a
n
ā
s 

v
id

e



A
tv

ē
rt

ā
 m

ā
c
īš

a
n
ā
s 

v
id

e





SARUNU stūrīši



S
a
ru

n
u
 s

tū
rī

ši



S
a
ru

n
u
 s

tū
rī

ši



S
a
ru

n
u
 s

tū
rī

ši



S
a
ru

n
u
 s

tū
rī

ti
s:

 f
o
to

 u
n
 d

iz
a
in

a
 

p
u
lc

iņ
a
 d

a
lī
b
n
ie

k
a
 s

k
a
tī

ju
m

ā




